
                                                    消 防 災 第 1 0 1 号 

令 和 ２ 年 ６ 月 ２ 日 

 

 

 各都道府県消防防災主管部長 殿 

 

 

                  消防庁国民保護・防災部防災課長 

（公 印 省 略） 

 

令和２年度総合防災訓練大綱について 

 

 平素より、防災行政の推進に御尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

先般、中央防災会議において、「令和２年度総合防災訓練大綱」（以下「大綱」という。）

が決定されました。 

 政府においては、今後、大綱に基づき、政府主催の総合防災訓練等を実施してまいり

ますので、貴職におかれましても、地域防災力の強化等を図るため、各訓練への積極的

な御参加と御協力をお願いします。 

各地方公共団体における防災訓練等につきましては、地域住民や関係機関の参加のも

と、当該地域において特に訓練実施の必要性が高い災害を想定し、実践的な訓練を実施

するよう、特段の御配慮をお願いします。ただし、新型コロナウイルス感染症の状況を

踏まえ、職員及び参加者ともに感染症対策を徹底した上で実施するようお願いします。

なお、本年度は災害が発生し避難所を開設する場合には、感染症対策に万全を期すこと

が特に重要ですので、感染症対策や避難者の健康維持を目標とした避難所の開設・運営

訓練を実施するようお願いします。 

 貴職におかれましては、上記内容について御留意いただくとともに、貴管内市区町村

に対して周知いただきますようお願いします。 

 

 

 

 

【担当】 

消防庁国民保護・防災部防災課 

防災調整係 舘野係長、朝香事務官 

電 話：03-5253-7525  F A X：03-5253-7535 

 


